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Abstrakt

Tato práce seznamuje čtenáře s oborem muzikoterapie. Nejprve se zabývá

počátkem a potřebou vnímání hudby a jejím historickým vývojem. Dále

se zaměřuje na muzikoterapii jako na vědní obor, jeho vznik a organizační

strukturu v Čechách i zahraničí. Práce srovnává pohledy odborníků

klasické i alternativní medicíny. Dále se podrobněji zabývá léčbou, pomocí

hudby, v jednotlivých psychosomatických odvětvích. Závěrem poukazuje na vliv

hudby na osobnost v pozitivním i negativním duchu.

Klíčová slova: muzikoterapie, relaxace, meditace, hudba, terapie, léčba

Abstract

This work introduces to readers a field of music therapy. At first

point it's dealing with the begining and need of music sense as well as

historic development. In addition to this it's focused on music therapy as a field

of science and organisation structure in the Czech republic and abroad.

Opinions of classical and alternative experts are compared. Music

treatment is described in detail in particular branches of psychosomatics. In

conclusion, the work points to positive and negative ways of music influence.
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Úvod

„Hudba je jedním z nejkrásnějších a nejnádhernějších darů božích.

Je jedním z nejlepších umění. Noty oživují slova. Hudba zahání duchu smutek,

jako bychom se dívali na krále Saula. Je nejlepší útěchou pro zarmoucené

lidi, jí se srdce upokojí, občerství a osvěží.“

Martin Luther

Dnešní uspěchaná doba je založena na principu dokonalosti, neomylnosti,

100% využití času a potenciálu, život se stává jednou velkou soutěží.

Tento životní styl přináší určitou daň, v podobě „strašáka“ jménem stres.

Mnoho lidí už nezvládá psychický nátlak, který na ně společnost

nakládá a nejsou schopni se s problémem vypořádat. Poté tělo reaguje

radikálnějšími metodami např. v podobě nemoci. Pokud mluvíme o nemocech

způsobených stresem, nemusí jít jen o psychické problémy. Už i západní

medicína připouští, že právě vzrůstající stresová zátěž může mít vliv na fyzické

zdraví.

Došli jsme do fáze, kdy si začínáme uvědomovat, že vzrůstající

farmaceutický průmysl, není jediným možným řešením problémů a určitým

způsobem se znovu vracíme k přirozeným, tisíciletím ověřeným metodám.

Jedná se o metody, jako jsou např. canisterapie, hipoterapie, felinoterapie,

arteterapie, dramaterapie, taneční terapie, muzikoterapie.

Všechny tyto metody jsou založené na obyčejných, přirozených, dostupných

věcech, které jsme vlivem našeho životního stylu začali vyčleňovat ze svých

životů.

Záměrem této práce je souhrnně a stručně seznámit čtenáře s oborem

muzikoterapie, s jeho historii, čímž se zabývá první rozsáhlá kapitola,

která je členěná podle historických období. Nejprve se zaměřuje na počátky

hudby (kde se zabývá zejména její funkcí a smyslem), poté na léčbu

hudbou ve starověku, středověku a novověku. Další kapitola se věnuje

vědeckému pohledu na muzikoterapii, vzniku tohoto oboru v zahraničí i u nás.

Využití muzikoterapie v psychologii, psychiatrii, logopedii, pedagogice, při práci
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s tělesně i mentálně hendikepovanými, při porodech a v mnoha dalších

oblastech, se věnuje následující kapitola.

Hudba, zvuk, či hluk nemusí mít pouze pozitivní účinky. O negativním působení

hudby je 4. kapitola. Závěrem se tato práce zaměřuje na alternativní přístupy,

které vědeckou půdou zatím nebyly zcela přijaty, jedná se např. o binaurální

rytmy, solfeggio frekvence a další.

Cílem této práce je, aby se čtenář vymanil z názoru, že hudba je pouze

estetickým subjektem, bez hlubší funkce.
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1 Historie

Obor muzikoterapie je z vědeckého hlediska velmi mladým a o prvních

muzikoterapeutických institucích mluvíme až ve 40. letech 20. stol.,

což je podrobněji popsáno v následující kapitole. Jeho kladné působení na

tělo i duši bylo ovšem známo už od počátků lidstva a velké starověké

národy se zmiňují o těchto léčivých způsobech hudbou v odkazech,

které se zachovaly např. na hliněných destičkách či nástěnných malbách.1

Tato kapitola krátce shrnuje a seznamuje s vlivem hudby na člověka

v průběhu tisíciletí. Řeší, jaký měla význam v počátcích lidstva, jaký ve

vyspělých starověkých civilizacích. V podkapitolách o středověku a novověku

je pozornost zaměřena na oblast dnešní Evropy, protože na ostatních

kontinentech byl přístup ke zvukům a hudbě odlišný.

1.1 Pravěk a počátky hudby

Zvuk a hudba provází člověka už od počátků lidstva. Bohužel není dostatek

vědecky podložených důkazů, které by s jistotou vykreslovali přesný obraz

běžného života pravěkých lidí.

Vědecké spekulace vycházejí z archeologických nálezů, kterých není

mnoho, zejména z důvodu, že většina hudebních nástrojů té doby byla ze dřeva.

Dalším aspektem je zkoumání dnešních etnických skupin, přírodních kmenů,

kteří žijí mimo běžnou civilizaci a etnologové se domnívají, že jejich životní

styl a myšlení je podobný životu pravěkých lidí.2

Prvními hudebními nástroji byly obyčejné kameny, kterými

bouchaly o sebe, či klacky, zvířecí rohy, kosti, z kterých vyráběli chřestítka,

kostěné píšťaly.3

1
ZELEINOVÁ, J. Muzikoterapie: východiska, koncepty, prIncipy a praxe

2
ČERNUŠÁK, G. Dějiny evropské hudby

3
ČERNUŠÁK, G. Dějiny evropské hudby
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V neolitickém období se objevují první hliněné bubny, zvony, harfy, citery,

lamelofony, či hudební luk. V době bronzové, po objevení nových materiálů,

vznikají už kovové zvony, trubky a rohy.4

Existuje několik teorií, které vysvětlují důvod, proč člověk začal využívat

hudbu a zvuky. První myšlenkou je nápodoba, kdy jedinec si nemusel

ani uvědomovat, že na něj zvuky nějak působí, ale snažil se je napodobit,

např. zpěv ptáků. Další myšlenkou je rytmické doprovázení ke společné práci,

přičemž pravidelný rytmus pomáhal držet pracovní tempo. Posledním názorem

je, že hudba vznikala společně s melodií řeči.5

V pravěku se hudbě nepřisuzovala estetická a umělecká hodnota,

měla zastávat funkci dorozumívací (šlo o vysílání signálů např. při lovu)

a zejména měla funkci magickou. Již ve středním paleolitu lze mluvit o prvních

náboženských zmínkách, prvních pohřbech a pohřebních výbavách (zatím pouze

pro náčelníky a šamany) a s tím souvisí i magické rituály s pomocí

zvuků a „hudby“. Hudba, zpěv i tanec byly rituálními prostředky, kterými se

snažili ovlivnit, nebo ukonejšit neznámé síly, démony, bohy, počasí,

zdraví, či přivolat štěstí při lovu. Tyto rituály byly nejspíš určitým stavem transu.

Do tohoto změněného stavu vědomí se dostávali za pomoci stále

stejného opakujícího se rytmu (za pomoci bubnů, chřestítek aj.),

zpěvu (kdy pracovali s různými hloubkami a odstíny hlasu) a za pomoci

psychotropních látek.6

Černušák (1972) jako důkaz nejstaršího dokladu této funkce

poukazuje na nástěnnou malbu z magdalénského období mladšího paleolitu

v jeskyni „Tří bratří“ ve Francii jižně od Toulouse. Výjev znázorňuje „čaroděje“

ve fantastické masce s hudebním nástrojem.7

Velký důraz pravěká civilizace kladla na rytmus. Sledovala tlukot srdce,

pravidelné dýchání, kroky a z toho vycházela i teorie o léčebných

účincích a již zmíněné rituály.8

4
ČERNUŠÁK, G. Dějiny evropské hudby

5
ZELEINOVÁ, J. Muzikoterapie: východiska, koncepty, prIncipy a praxe

6
ČERNUŠÁK, G. Dějiny evropské hudby

7
ČERNUŠÁK, G. Dějiny evropské hudby

8
ZELEINOVÁ, J. Muzikoterapie: východiska, koncepty, prIncipy a praxe
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„V souvislosti s léčebným rituálem připisovali, například Indiáni kmene

Walawala, velký význam zpěvu. Věřili, že píseň ovlivňuje léčení, proto nemocné

svého kmene nutili zpívat až několik hodin denně.“9

1.2 Starověk

Léčba hudbou se rozvíjela ve všech velkých zemích starověku


[…]

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dnes 440 Hz a původně mělo 417 Hz, tím pádem je veškerá hudba dnešní doby,

oproti době gregoriánských chorálu, atonální. 79

Bylo prokázáno, že vše (i člověk a jeho orgány) stále vibrují (rezonují).

Pokud tyto rezonance jsou v rovnováze, tělo má schopnost samoléčby.

Dle příspěvku na internetové stránce Transformace (©2013) mají

jednotlivé solfeggio tóny tyto podpůrné dopady:

 UT –396 Hz

Dodává sílu a napomáhá k realizaci cílů. Zbavuje

pocitů viny a strachu

 RE - 417 Hz

Pomáhá s vypořádáním se s negativními a

omezujícími pocity. Posiluje empatii.

 MI - 528 Hz („Miracle“)

Dr. Leonard G. Horowitz, jež se touto tématikou

zabýval došel k zjištění, že frekvence MI má

schopnost opravy DNA v těle. Dále tato frekvence

zvyšuje životní energii, jasnost mysli, povědomí,

probouzí a aktivuje tvořivost a navozuje vnitřní klid.

 FA - 639 Hz

Zlepšuje a harmonizuje mezilidské vztahy,

podporuje komunikační buňky a posiluje

porozumění a toleranci.

 SOL - 741 Hz

Tato frekvence čistí buňky, např. od

elektromagnetického záření.

 LA - 852 Hz

Pomáhá najít a projevit přirozené vlastnosti a povahu

člověka. Prohlubuje intuici.80
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Specialista na genetickou biochemii, již zmíněný, Dr. Leonard G. Horowitz,

rozšířil již známé solfeggio frekvence o 3 nové.

 174 Hz

Tato frekvence působí jako zvukové anestetikum.

Pomáhá utišit fyzické i duševní bolesti.

 285 Hz

Vhodná k léčbě popálenin, či jiného poškození tkáně.

 963 Hz

Navrací systém do jeho stavu.81

5.3 Meditace

Cílem meditace je zklidnit mysl a po dobu meditace jí oprostit

od myšlenek, které jí celý den zatěžují („vyprázdnit mysl“). V tomto stavu

dochází ke zklidnění organismu, navození stavu soustředění, vnitřního klidu,

koncentrace, načerpání energie. Další její účinky jsou harmonizace nervové

soustavy a mozku, napomáhá k léčení psychických poruch, pomáhá se vyrovnat

s psychickým zatížením, stresem, úzkostí, strachem.82

Je mnoho způsobů meditace založených pouze na práci mysli, jiné

využívají pomůcek jako např. svíčka, mandala, tělesná pozice, či hudba!

Většina by meditaci přisuzovala pouze východním náboženstvím,

ovšem meditace má své kořeny asi ve všech zemích, kde byla nějaká pravěká

civilizace. V pravěku se lidé, při různých obřadech, dostávali do transu, stavů

podobných meditaci.

Pro navození meditativního stavu pomáhá hudba, ta by pro tento účel

měla být klidná, často jsou používány zvuky přírody (tekoucí voda, bouřka, zpěv

ptáků), Tibetská mísa, Džembe, Didžeridu, zvony, bubny.
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5.4 Šamanismus

Šamanismus jsou rituální praktiky, připomínající pro zdejší kulturu

náboženský, až čarodějnický obřad. Evropané by původ šamanismu situovali

do Ameriky, ovšem různé šamanské kmeny byly a dodnes jsou po celém světě.

Nejedená se o jednotný rituál, různé šamanské kmeny mají své rituální praktiky,

písně a božstva. Většina kmenů se obrací na bohy přírody, duchy, či předky

(jako své předky mimo jiné berou vodu, vzduch, půdu). Významnou osobou je

šaman, který vede celý rituální obřad a je prostředníkem mezi světem

živých a světem duchů.83

Při těchto obřadech hraje velkou roli zpěv písní, hra na hudební

nástroje a tanec. Tato rituální hudba má zrychlující a gradační tendenci,

čímž se stimuluje centrální nervová soustava. Při šamanských obřadech není

záměrem estetický výsledek, ale relaxační prvek, který navozuje stav transu,

čemuž napomáhají psychotropní látky.84

Tyto kmeny věří, že „hudba je dar božstev či duchů a hudební nástroj

je cesta, jak s nimi komunikovat.“85
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Závěr

Smyslem této práce bylo udělat stručný přehled o práci s hudbou z jiného

pohledu, než pouze estetického a zaměřit se i na její další možnosti v oblasti

léčitelství, pedagogiky, či medicíny. Přiblížit čtenářům, že nejde

pouze o technickou dokonalost interpreta a někdy daleko více může zaujmout

upřímný umělecký přednes hudebního laika, který se snaží předat něco jiného,

než dokonalý estetický výkon profesionála.

Hudba má něco víc, má dar vytvářet a přenášet emoce a působit na lidský

organismus. Tyto emoce a nálady můžou být různého charakteru, můžeme jít

z opery či koncertu a být šťastni, naplněni, dojati, nebo smutni a rozčíleni.

Když si uvědomíme, jaký vliv na nás hudba má, pak asi není pochyb, že může

také léčit, či naopak mít negativní dopad. Dnešní doba se potřebuje, alespoň na

chvíli, oprostit od neustálého stresu a přemíry hluku, který je na ní nakládán,

čemuž se podrobně věnovala kapitola o pozitivních a negativních účincích hudby.

Dá se tvrdit, že určitým způsobem hudba formuje osobnost člověka.

Je velmi těžké k tomuto zaujmout nezaujatý postoj a nejde jednoznačně tvrdit,

že určitý styl hudby působí negativně na psychiku a osobnost a má nežádoucí

účinky, protože každý z nás je jedinečný a tento práh má nastaven jinak.

„Hudba- jako déšť, kapka za kapkou proniká do srdce a oživuje jej.“

Romain Rolland

HUDBA MŮŽE BÝT LÉKEM!
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