Oponentský posudek bakalářské práce Lucie Vagenknechtové

II.

Oponentský posudek písemné bakalářské práce Lucie Vagenknechtové na téma:

MUZIKOTERAPIE. HUDBA JAKO LÉK PRO NAŠI DUŠI

Slečna Vagenknechtová předložila velmi zajímavou písemnou práci na téma Muzikoterapie – hudba jako lék pro naši duši.

Práce se velmi dobře čte a postoupnost od tématu k tématu má určitou logiku. Trochu si myslím, že toto téma je spíše na úrovni Bc. oboru pedagogika nebo psychologie, poněvadž nepopisuje zkušenosti z interpretace písňového či operního díla, ani vlastní přístup k nějakému pěveckému problému, nebo náhledu, ale sumarizuje svým způsobem účinky a dopady hudby na léčení různých poruch, zejména duševních.

Popisuje ve své práci vznik oboru muzikoterapie a dále i jiné postupy v léčení lidské psychiky. V citaci použité literatury je velké množství autorů, kteří se zabývají obory psychologie a psychoterapie až po speciální pedagogiku. Písemná práce zpracovává i vojenské pokusy s hlukem a hudbou.

Nemohu říci, že by tato práce nebyla zajímavá, ale postrádám zde větší osobní přínos. Většinou jde pouze o vhodně seřazené citace.

Nicméně – pro magisterskou práci bych posluchače doporučil téma, které se více věnuje pěvecké problematice.

Vzhledem k této skutečnosti hodnotím práci horším A , tedy:

„A“

V Praze dne 25. května 2016

doc. MgA. Ivan Kusnjer